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MILÍ FARNÍCI... ÚVODNÍ
SLOVO

OTCE
VOJTĚCHA

Z farní matriky od 1.6. do 30.9.2021
Ida Matochová, Anna Mirgova, Stanislava Mirgova, Kristijan Mirga, Eliška Zvoníčková, Julie Zavrská, Šimon Horejsek, Aurora Rosalie
Holancová, Rozálie Anna Ročáková, Amálie Alžběta Pechalová, Šimon Mana, Jonáš Patrik Vintr, Dominik Debef, Kristýna Orságová, Adéla
Ovesná, Václav Sucháček, Andrea Marie Raková, Theodor Mich, Jolana Marie Masárová, Kateřina Anna Manová, Eliška Sucháčková,
Tomáš Fišer, Jan Šustr, Šimon Beňo, Kryštof Ambros, Bohumil Petr Roza, Adriana Marie Gřundělová, Eliška Kateřina Salvetová, Theodor
Josef Bělaška, Ella Marie Čížová, Emílie Čížová, Rozálie Ludmila Slováková, David Maňas, Ivana Súkupová, Nikolas Patrik Mišun, Michaela
Petrů, Martin Jindřich Lysák, Maxmilián Tichý, Elisabeth Janáčová, Sára Terezie Vaňková, Daniel Jan Bosko Vaněk, Izabella Stránská,
Rozárie Marie Soukupová, Klára Veronika Machů, Nela Marie Petrů.

Z vody a ducha svatého se stali Božími dětmi:

Rozloučili jsme se s těmito drahými zesnulými:
Františka Obadalová *1941, Josef Dekleva *1992, Ivana Rosulková *1963, Jaroslav Butora *1954, Ladislav Brychta *1927, Marie
Trchalíková *1948, Anna Sukupová *1937, František Švach *1957, Alois Změlík *1940, Věra Fojtíková *1931, František Fojtík * 1962, Oldřich
Špalek *1962, Veronika Zádrapová *1987, Marie Kořenková *1959, Božena Trchalíková *1931, Františka Běláková *1932.

Začal nám nový školní rok a také se nám ve farnosti začíná rozjíždět několik projektů a aktivit. Děti se vrátily do
školy a jak všichni doufáme, tak tam budou moct chodit pravidelně po celý školní rok. Všichni doufáme, že Covid  
19 už se nám vyhne díky tomu, že je značná část populace proočkovaná, a my budeme moci alespoň v částečné
míře zase volně dýchat. Buďme však zodpovědní i nadále.
V nedávném rozhovoru mě upozornila jedna paní a následně se k ní připojili další kolemstojící: Lidé jsou na sebe
zlí. Každý se dívá na toho druhého s pohrdáním, vypočítává jeho chyby, ale na špičku vlastního nosu si nevidí.
Všichni si zvykli kopat na svém písku, individualismus vzrostl, lidé už si nedovedou pomáhat navzájem.
Co k tomu říci? Jsme potomky svatováclavské tradice a jak víme z dějin, ani svatý Václav to neměl jednoduché.
Jeho nejbližší ho považovali za slabocha, který nedokáže vládnout mečem, někteří jej dokonce označovali jako
pekaře hostií. Víme však, že jeho moudrost a statečnost dokázala zachránit mnohé životy a zachovat mír.
Když jsem se podíval na internet, zobrazila se mi stránka, kde Češi hodnotí Čechy. Představte si, že z vlastností,
které si Češi nejčastěji připisovali jako sobě vlastní bylo 76 % záporných. Nejčastější byla závist, na druhém
místě je schopnost přizpůsobit se převažujícím názorům, následuje vychytralost, sobectví a nakonec lenost. Z
těch dobrých vlastností uvedli Češi pracovitost a smysl pro humor. Když jsem přemýšlel nad výsledky toho
průzkumu, tak jsem se pozastavil nad jednou věcí.
Kam se poděly vlastnosti, které slyšíme v legendách o sv. Václavovi? Všechny tyto legendy možná více
vypovídají o jejich autorech a čtenářích než o něm samém. Když tyto legendy mluví o moudrosti,
dobrosrdečnosti, zbožnosti, mučednictví a odpuštění a promítají to do osoby knížete Václava, tím nám ukazují,
že tyto křesťanské ideály byly ve svých autorech nějak zakořeněné, a to už od středověku. Naši předkové nám
tím chtějí říct, že toto je dědictví, které nám odkazují. Jsou to základy, na kterých chtěli panovníci počínaje
svatým Václavem budovat společné soužití našeho národa.

Závěrem nám všem chci přát, abychom si uchovali toto dědictví našich předků. Svatý Václave, oroduj za nás!
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PASTORAČNÍ vize farnosti

33

Pastorační rada se v jarních a letních měsících zabývala úkolem otce arcibiskupa, který nás vybídl, abychom pastorační plány netvořili
pouze jako souhrn akcí, ale jako vizi, kam chceme, aby naše farnost směřovala. Jde o to poctivě se zamyslet nad tím, jak naše farnost může
zrát, růst a být přitažlivá nejen pro pravidelné návštěvníky, ale pro všechny lidi dobré vůle, jak může naplňovat základní poslání církve – být
v nejlepším slova smyslu evangelizátory a misionáři. Nejde o nic násilného – jde o to, jak přitažlivě přiblížit radostnou zvěst, kterou nám
předal Ježíš Kristus. Na prvním místě jde samozřejmě o svědectví vlastního života, dále o svědectví života farní rodiny, která má různá
obdarování a povolání ke službě. Chceme poctivě zkoumat, kam nás Pán volá a kudy nás chce vést. 

Nejprve jsme udělali malou analýzu toho, co už dnes děláme (ať více, či méně) a přišli jsme na několik
zásadních oblastí – základních pilířů farnosti dneška: 

I. LITURGIE, kam patří: mše sv., svátosti,
svátostiny, poutě, adorace, liturgie hodin
(breviář), liturgická hudba, mariánské
pobožnosti, roráty, křížové cesty, slavnosti atd.

II. HLÁSÁNÍ, FORMACE (KERYGMA), kam
patří: náboženství dětí a dospělých, katecheze,
homilie, přednášky, kurzy, biblické hodiny,
formace uvnitř společenství, externí formace
mimo farnost, duchovní obnovy, přípravy
snoubenců, biřmovanců, na křest,
prvokomunikantů, katechumenů, konference,
duchovní doprovázení atd. 

III. SPOLEČENSTVÍ (KOINONIE), kam patří
všechna naše společenství farnosti – Projekt ON,
Molekuly, Obzor, 50+, společenství dětí I. a II.st.
ZŠ, Modlitby matek, Fokoláre, Společenství
maminek, živý růženec, Biblické tance atd. 

IV. SLUŽBA VE FARMOSTI – kostelníci, varhaníci,
ministranti, schóly, sbor, květinářky, úklidové skupiny,
péče o kostelní prádlo a roucha, lektoři, akolyté,
vedoucí táborů, katecheté atd. 

V. SLUŽBA EVENGELIZACE – projekt ON,
evangelizační rada, noc kostelů, koncerty, večery
chval, osobní svědectví, konference POSLANÝ,
sportovní aktivity

VI. SLUŽBA – DIAKONIE – osamocení, rozvedení,
vdovy a vdovci, charita, nemocní, rodiny v těžké
situaci, poradenství, spolupráce s obcemi, brigády 
a praktická pomoc, penzion, lidé na okraji atd.

VII. SLUŽBA – PR – farní listy, farní zpravodaj
STOPA, web, nástěnky, Facebook atd. 

VIII. TECHNICKÁ A EKONOMICKÁ SPRÁVA – fara,
kostely, kaple, pastorační dům, sakrální památky,
investice, dotace, ekonomická agenda, technický tým 

Vidíte, že toho není málo. Některé body naplňujeme skutečně bohatě, někde možná něco pokulhává. Nad tím jsme se s pastorační radou snažili
zamyslet, promodlit a vypíchnout, co chceme zachovat, kde chceme přidat, případně kde ubrat. Jde o to, abychom společně oslovili co nejvíce
různorodých skupin ve farnosti, kam patří nejen pravidelní návštěvníci kostela, ale vlastně všichni, kteří ve farnosti bydlí – abychom jim ukázali krásu
života s Bohem. Je jasné, že to nemohou zvládnout kněží bez vaší pomoci – vy se s nimi setkáváte v práci, v sousedských a rodinných vztazích – na
místech, kam se kněz při nejlepší vůli nedostane. Také nemůžeme kvůli snaze dostat se všude zanedbávat to, proč jsme byli za vámi posláni. Proto
si nesmírně vážíme vás všech, kteří sloužíte ve farnosti jakoukoli touto službou, a můžeme společně tvořit tým, který chce ukázat druhým, že Bůh
nás má rád a že cesta za ním je opravdu dobrodružná, krásná a stojí za to. 
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PASTORAČNÍ vize farnosti
Dalším krokem bylo

uspořádat pastorační plán
tak, aby odpovídal tomu, 
za co jsme se modlili a na 
co jsme společnou diskuzí
přišli. Snažili jsme se pro

příští rok vypíchnout téměř 
z každé oblasti něco, 

co bychom rádi posunuli
dopředu k plodnému

prožívání všech. 

Ad I.)
- Čtvrteční (den ustanovení Eucharistie a kněžství)
adorace vedené některými společenstvími
- Páteční celodenní adorace tiché – po celý
pastorační rok
- Prosba nejen na členy eucharistické hodiny, aby se
modlili na úmysly synodální cesty a nového oživení
farností naší diecéze a za nová kněžská povolání a
svatá manželství

Ad II.)
- Formace vedoucích společenství: seminář „obnova v
Duchu Svatém“, který bude následně nabídnut všem
- Kurzy Alfa: najít schopný a nadšený tým a nabídnout
široké veřejnosti
- Pracovat na setkávání otců a modlitby otců a mužů;
sportovní a poutní stránka pastorace mužů
- Navázání na „Biblické majáky“ aktivitou „Biblické
pochodně“
- Vzdělávání dospělých (katechismus, mše sv.,
svátosti…)
- Najít nové a ochotné katechety – pracovat na jejich
vzdělávání a studiu
- Setkání skupin, které prošly některou z příprav na
svátosti
- Zapojení prvokomunikantů do společenství dětí
- Přemýšlíme, jak oslovit skupiny, které se dostaly do
potíží (rozvedení apod.)

Ad III.)
- Otevřenost společenství a pozvání nových členů;
případné rozdělení na další skupiny
- Informovanost (už se děje prostřednictvím
představování ve farním zpravodaji STOPA)

AD IV.)
- Pozvat nové členy do této náročné (kvůli železné
pravidelnosti) služby
- Někomu může více vyhovovat praktická pomoc a
služba
- Učit se oslovovat „na přímo“
- Vědět, na koho se obrátit

Ad V.)
- Vycházet ze svých „zajetých prostor“ (viz. večer
Radosti před Konferencí POSLANÝ)
- Noc kostelů udělat více pro ty, kteří nejsou
pravidelnými návštěvníky kostela
- Projekt na sportovní hřiště, které může přitáhnout
nevěřící partnery/ky nebo „vlažné“
- Zapojení do projektu Amoris Laetitia, které pořádá
CPR a je určen pro všechny, pro které je rodina
důležitou hodnotou a chtějí ji podporovat.

Ad VI.)
- Zapracovat na rozvinutí služby pro naše drahé
nemocné (styčná osoba, modlitební skupinky,
návštěvy apod.)
- Vzniká společenství vdov a vdovců

Ad VII.)
- Udržovat aktuální a stále se rozvíjející web a
informovanost
- Více psát do obecních zpravodajů
- Nové nástěnky v obcích u kostelů

Ad VIII.)
- Řešeno na úrovni ekonomické rady – informace jsou
pravidelně zveřejňovány ve farním zpravodaji STOPA
a ve výroční ekonomické zprávě

Chtěl bych do tohoto procesu zapojit také vás všechny farníky, kterým není lhostejný život naší farnosti. Plánoval jsem anketu. Nicméně do toho
přichází další velký úkol pro všechny farnosti naší diecéze a to: zapojit se do synodální cesty, kterou vyhlásil papež František pro celou církev 
a která má trvat do roku 2023. V první fázi, která bude trvat od letošního podzimu do jara příštího roku, budou sbírány podněty z farností. Proto 
s anketou ještě vyčkám na zahájení diecézní fáze. Určitě vás budu informovat a těším se na toto naše společné dílo, modlitby a službu. Slovo
„SPOLEČNĚ“ chci vypíchnout, protože jedině jako společenství můžeme být přitažliví a můžeme pravdivě svědčit o tom, že jsme Kristovo tělo 
s různými částmi, schopnostmi, obdarováním a povoláním, ale jsme JEHO a ON je naše hlava. Za Ním, skrze Něho a s Ním jdeme.
Děkuji za vaše modlitby, pomoc a podněty.
                                                                                                                                                                                                                       o. Pavel

...že jsme
Kristovo tělo s

různými
částmi,

schopnostmi,
obdarováním
a povoláním,
ale jsme JEHO
a ON je naše 

hlava...



S PÉČÍ DOBRÉHO HOSPODÁŘE
Přes prázdniny probíhal na naší faře čilý pracovní ruch. Asi jste si řekli, co se tam zas děje.
Řešili jsme havarijní stav sociálních zařízení v podkrovním patře. Přiznám bez mučení, že sám
jsem nebyl dlouho přesvědčen, že je to potřeba. Nevím, jestli je drzé napsat, že to možná
odstartovala výška a váha našeho současného bratra jáhna. Do sprchy se vlezl jen z jedné
poloviny a ve vaně druhé koupelny mohl být buď kaplan, nebo voda. Ale byly ještě další důvody
proč opravit dvě sociální příslušenství v podkrovním patře fary. Občas navštíví naše duchovní
otce jejich rodiče, jindy zase potřebujeme ubytovat přednášejícího odborníka nebo
výpomocného kněze. Pravdou je také to, že provizorní koupelna slouží při dnešní vytíženosti
fary ke každodennímu použití.
Provizorní úprava půdního prostoru za působení otce Jana Kutáče po pětadvaceti letech již
opravdu nebyla vyhovující. O správnosti rozhodnutí našeho pana faráře jsme se také záhy
přesvědčili. Když jsme postupně začali odkrývat podlahy v rekonstruované části, pochopili
jsme, proč má kaplan o patro níž velký žlutý flek na stropě. Odpadní potrubí mezi stropy bylo
na několika místech prasklé. Největší boj při rekonstrukci byl však s místem. Ve všech pěti
místnostech je z jedné nebo i ze dvou stran střešní šikmina a to je velmi limitující pro umístění
především sprchových koutů. Postupovali jsme centimetr po centimetru a hledali a měnili
původně navrhnutý plánek tak, abychom dosáhli co nejlepšího výsledku. V takovém
komplikovaném prostoru to není jenom osadit sprchový kout, nebo položit pár dlaždic. To už se
změní vedení všech rozvodů vody i topení, jinam musí bojler nebo pračka a nesmí se
zapomenout třeba na odsávání, protože tam nejsou okna. I přes všechny problémy, které se
objevily a prodloužily samotnou akci, se podařilo zcela zrekonstruovat čtvrtinu vrchního patra
fary, za což jsme vděční.
A finanční stránka věci? Možná se to bude dneska zdát drahé, ale podle toho, jak den ode dne
rostou ceny stavebního materiálu, budeme možná napřesrok rádi, že to máme hotové.
Vyúčtování ještě není hotové – bude opět zveřejněné při celkovém vyúčtování ve farním
zpravodaji „Stopa“, jak tomu bylo i letos.

Tomáš Cahel

Rekonstrukce podkroví fary

OPRAVA KŘÍŽE ZA KOSTELEM
V neděli o klobouckých hodech na závěr slavnostní mše svaté byl požehnán nově opravený
kříž za kostelem. Můžeme říct, že to byl poslední kříž v naší farnosti, který nebyl po „sametové
revoluci“ ještě restaurován. Zvláštní je nejen tím, že není celý kamenný, ale také proto, že není
znám letopočet jeho pořízení a snad ani místo jeho původního umístění.

Kamenný podstavec se skládá ze čtyř pískovcových bloků,
do kterých je zapuštěn masivní kovový kříž, na němž je
umístěn železný odlitek korpusu Krista. Kovový kříž je
upevněn v kameni do olova, proto jsme upustili od
demontáže a oprava proběhla přímo na místě. Při rozebírání
hrozilo, že se kámen roztrhne, musel by se nahradit novým a
to už by pak z původního podstavce moc nezůstalo. Kříž
nestojí úplně rovně, zdá se, že na toto místo byl seskládán a
vyrovnáván druhotně. Je z druhé poloviny 19. století, přičemž
současnou podobu získal v samém závěru 19. století; takto
ho eviduje již generální vizitace z roku 1900. Při odstraňování
nevhodných latexových přemaleb byly na kamenném reliéfu
nalezeny fragmenty zlacení a barev. Kamenný podstavec je
ponechán v přírodní barvě, nově pozlacený korpus Krista
vyniká na šedočerném nátěru železného kříže.
Celkové náklady budou bezmála 100 000 Kč. Na opravu
přispěl částkou 50 000 Kč Zlínský kraj, 15 000 Kč věnovalo
město Valašské Klobouky, zbytek jsou drobní dárci a farnost.
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Kdo by si snad myslel, že jenom v Kloboukách se buduje a opravuje, ten by žil v hlubokém omylu. Myslíme i na naše filiální kostely a kaple.
Začnu kostelem v Tichově. Poslední dobou se začaly projevovat závady na starém elektrickém vedení a zároveň bylo potřeba udělat revize.
Špatné dráty se vyměnily, některé kabely byly již nataženy v podlaze při rekonstrukci v roce 2010. Podařilo se to realizovat bez velkého bourání 
a když to malíř po zednících přetřel, není to ani moc poznat. Ještě zbývá vyměnit některá osvětlovací tělesa a plánujeme do budoucnosti pořídit
vnitřní rozhlas.
Ve Študlově jsme již v loňském roce opravili schodiště u hlavních dveří do kostela, které se rozpadalo. Také se plánuje oprava rozhlasu 
a výměna některých osvětlovacích těles.
V Poteči se povedlo na jaře ještě za loňské ceny materiálu zateplit promrzající železobetony a zdi kaple završené novou fasádou i výmalbou
interiéru (jak jsme vás informovali v minulém čísle pozn. redakce). 
A před prázdninami se pracovalo také v lačnovském kostele, kde jsme už několik let řešili problém s vytápěním. Staré akumulačky byly často
poruchové a nákladné. Dlouhou plynovou přípojku nám plynaři již před několika roky neschválil, a proto se hledalo nějaké řešení. Z  několika
nabízených variant (např. tepelné čerpadlo z  vrtu) jsme nakonec zvolili tepelné agregáty vzduch-vzduch, které vyžadovaly nejmenší zásah do
interiéru, zdiva či podlahy a příznivá byla i finanční stránka této výměny. Celou akci je však ještě potřeba dokončit výměnou části rozvaděče,
abychom mohli zahájit provoz první topné sezony, jak doufáme, ke spokojenosti nás všech. Také došlo k výměně varhan, které už nevyhovovaly
dnešním potřebám. Staré varhany však nevyhodíme, ale nadále budou sloužit v kapli Cyrilce a pro hudební doprovod venkovních slavností. 
Ke slavnému výročí posvěcení kostela jsme ještě pořídili nové mikrofony, abychom zvýšili komfort nejen pro kněze, ale především pro posluchače.
Tím ale práce nekončí. Do budoucna musíme uvažovat o zateplení některých zdí a hlavně stropu (a s panem starostou a zastupitelstvem hledáme
nějaké možnosti úpravy sociálních zařízení vedle kostela). Starost o naše kostely je potřebná a neopustí nás ani v budoucnosti. Velké poděkování
všem, kdo nám v tom pomáhají, i všem, kdo na kostely i ostatní budovy přispívají.
                                                                                                                                                                                                               Tomáš Cahel
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NEJEN V KLOBOUKÁCH SE PRACUJE



NA KUS ŘEČI
S BRATREM
LUKÁŠEM...
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Představení

Narodil jsem se v Moravské Ostravě, takže jsem hrdý Moravan.
Vyrůstal jsem v Ostravě Třebovice. Bydleli jsme v rodinném domě
spolu s prarodiči. V mých třinácti letech jsem se dočkal prvního 
a jediného sourozence bratra Jana. Po dodělání základní školy jsem
nastoupil na SŠ Leteckou v Kunovicích, kde jsem studoval obor
Technik údržby letadel s vyhlídkou, že bych se rád stal pilotem a měl
rodinu. Ovšem Pán Bůh má smysl pro humor, a tak se postupně
rodila touha být knězem. Asi bude dobré dodat, že jsem k víře
vedený moc nebyl, a tak jsem byl takový samorost ve víře. Ale velké
díky patří kněžím, se kterými jsem mohl trávit čas a kteří mi byli
oporou především v těžších chvílích.

Studium: 
 Po dokončení střední školy jsem si podal přihlášku do teologického
konviktu, což je takový přípravný rok před vstupem do kněžského
semináře a na teologickou fakultu. Byl jsme ovšem v situaci, kdy mnozí
vrstevníci řešili otázku, jestli opravdu jít do semináře, zdali je to opravdu
ta správná cesta. Já jsem však řešil otázku, za kterou diecézi se do
semináře hlásit. Strávil jsem krásné čtyři roky na Slovácku, kde jsem
býval na internátě na Velehradě a o víkendech v Ostravě. Po delším
rozlišování a rozhovorech se svým duchovním vůdcem jsem se rozhodl
hlásit se za olomouckou arcidiecézi. Tehdy jsem již znal pár kluků, kteří
se hlásili za olomouckou arcidiecézi. Musím také dodat, že se utvořila
velmi pěkná přátelství a tohoto rozhodnutí jsem nikdy nelitoval.
 Co se týče samotného studia na fakultě, tak se musím přiznat, že
největším oříškem byla pro mě filosofie. Ale po velkých bojích jsem boj
zdárně dokončil. Druhá etapa studia byla pro mě daleko více
přívětivější, neboť jsme měli předměty, které byly opravdu teologické
nikoliv primárně filosofické. Z předmětů, které mě bavily, to bylo
studium dogmatiky (o pravdách víry), liturgiky (historický vývoj a slavení
mše svaté) a také církevní právo. Svoji magisterskou práci jsem psal
právě na katedře liturgiky a moje téma bylo: Symbolika, vývoj postojů a
gest celebranta při mši svaté. Jinak velkým obohacením pro mě bylo
studium v polské Vratislavi (Wrocław) v rámci programu ERASMUS +
kdy jsem letní semestr strávil studiem v Polsku. Je to velké obohacení
zjistit, jak žije církev i jinde, a také poznávat mentalitu lidí a krásy
kultury v jiné zemi.

Obrácení a formace:

 Když bych se ohlédl ještě ke svému "obrácení“, tak se musím
přiznat, jak Hospodin ví, co dělat, aby si člověka přitáhl na svoji
cestu, aniž by tedy omezil svobodu člověka. Mé obrácení začíná
přijetím svátosti křtu v šesti letech, ale jak jsem zmínil v první otázce,
nikterak zvláště jsem nebyl vychováván ve víře. Zlom přišel, když
jsem měl čtrnáct let, kdy jsem byl pozván hrát divadlo na téma: Josef
Egyptský. Tehdy jsem se dostal do blízkého kontaktu s věřící
mládeží. Tam jsem si začal pokládat různé otázky a hledat odpovědi.
Pak jsem začal i ministrovat a v patnácti jsem přistoupil k prvnímu
svatému přijímání a první zpovědi. Musím říci, že pro mne osobně to
byly velmi silné momenty. Jako můj nejbližší doprovázející se stal,
tehdy ještě jáhen, Michal Jadavan, který zemřel poměrně brzy ve
svých 34 letech na rakovinu. Otec Michal mi tehdy byl velkou oporou
a zároveň jsem mohl s ním vést různé diskuze na různá témata. Jako
důležitou roli v mém povolání hraje i Velehrad, kde jsem pobýval 
a trávil dost času. Věřím, že ta přítomnost na tomto poutním místě mi
pomohla k dozrání rozhodnutí se stát Jeho knězem.

Rodina:
 Co se týče reakcí mé rodiny na to jít do semináře, byly vždy spíše
negativní. Vzpomínám na to dodnes, kdy mi babička říkávala:
,,Doufám, že z tebe nebude nikdy farář.“ A tehdy jsem odpověděl: ,,Že
se uvidí, proč by ne." Ale spíše jsem to říkal s takovým humorem 
a nikterak jsem nad tím moc nepřemýšlel. Co se týče mého táty, tak ten
moc nenamluví, ale vzal to spíše ,,sportovně.“ U mamky to bylo horší.
Řekl bych, že se s tím nevyrovnala za celý čas, co jsem byl v semináři.
Ale domnívám se, že nějaký zlom přišel při jáhenském svěcení. Pro mě
samotného i pro naše to byly velmi silné chvíle.

Požádali jsme bratra Lukáše o představení se našim farníkům,
na což zareagoval kladně a níže si tedy můžete přečíst to,  o co

se s námi podělil. Děkujeme bratru jáhnovi, že si v nabitém
programu udělal na náš časopis čas.



Odpočinek:

Na úvod bych sdělil, že po hudební stránce jsem se nikdy
nerozvíjel a myslím si, že tady na mě Hospodin s těmi talenty
docela šetřil :-). Ovšem prvním sportem, který jsem dělal, byl
hokej. Ten jsem hrál od školky do čtvrté třídy. Dokonce jsem dva
roky chodil na hokejovou školu. Potom jsem chodil k dobrovolným
hasičům přibližně pět let. Ke konci základní školy jsem hrál florbal
a ten mě hodně bavil. Při studiu v Olomouci to bylo plavání, ke
kterému jsem si našel cestu. Jinak ze sportovních aktivit to je jízda
na kole a lyžování. Mým přáním ještě je začít hrát tenis. K němu
jsem se chtěl dostat již minulý rok, ale pandemie vše zastavila. 
V rámci odpočinku a kulturního vzdělávání si rád zajdu jak do kina
či do divadla, nebo se zúčastním koncertu vážné hudby. Velmi rád
také cestuji a poznávám krásy naší země, ale také zahraničí. Je
opravdu zajímavé pozorovat jak země a život v nich může být tak
rozdílný. Místo, kde bych se rád podíval, jsou samozřejmě velmi
vzdálené země. Rád bych navštívil např. Severní Ameriku, Čínu
nebo Etiopii či Keňu. Nebo takovou reálnější zemí je Arménie.
Jinak země, které mám opravdu rád, samozřejmě kromě té naší,
je Itálie a Polsko. Cítím se tam velmi dobře a jsou mi blízké.
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 Jídlo: 

Co se týče gastronomie, nikdy jsem nebyl nijak vybíravý. Není tedy
nic, co bych opravdu nemusel nebo na co bych byl alergický.
Přiznám se ovšem, že nemám ani své nejoblíbenější jídlo. Mám
některá jídla radši více a některé méně. Také záleží na chuti.
Docela rád zkouším nové variace a poznávám kuchyni jiných
zemí. Mj. takové plody moře mám moc rád.  Ale postupem času
jsem si našel cestu i k sýrovým pokrmům nebo k sýrům jako
takovým. Také sladké mám moc rád. Co se týče kulinářství, spíše
jsem byl vždy zvyklý připravovat vajíčka na různé způsoby. Takže
když se mám pustit do nějakého vaření, tak jsou to právě pokrmy z
vajec.

Různé:

Mám rád zvířata, takže rád chodím do ZOO. To platí i pro cirkusy. 
V semináři se říkávalo, že se člověk naučí buď kouřit nebo pít kávu. Já
se naučil pít kávu a tu mát opravdu moc rád. Raději farníkům nebudu
prozrazovat mojí denní spotřebu :-). Co se týče kadidla, to velmi rád
používám. Ale nemám rád takové ty kadidla, co smrdí, jak když se pálí
pneumatiky. 

Kdybych nešel do semináře, mé cesty by se asi ubíraly asi směrem k
učitelství nebo k právě zmíněnému létání. Ale musím se přiznat, že být
zubařem by mě asi také bavilo.

Během formace v semináři jsme zažívali různé akce a humorné chvíle.
Akorát přemýšlím co by mohlo být publikovatelné. Osobně si myslím, že
vždy velmi pobavilo mé spolubratry, když jsem musel zpívat a to
zejména žalm při mši svaté nebo modlitbu Anděl Páně. Bylo velmi
vtipné vidět, jak někteří opouštějí svá místa v kapli, protože se smíchy
neudrželi :-). 

Víme, že všecko napomáhá
k dobrému těm, kdo milují
Boha, kdo jsou povoláni
podle jeho rozhodnutí.



Římanům 8:28



SVĚCENÍ A PRIMICE 
OTCE MICHALA
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Ty jsi kněz na věky
podle

Melchizedechova
řádu.

Žid 5,6

Kněžské svěcení přijal otec Michal Staufčík
26. června 2021 v katedrále svatého
Václava v Olomouci od otce arcibiskupa
Jana Graubnera, kde se sjela také část
našich farníků. Převážná většina se však
dostavila až na další Michalův velký den,
tedy primiční mši svatou, která se konala v 
 sobotu 10. července. 
Byl to krásný letní den a atmosféra už na
začátku byla fantastická. Celá mše svatá
byla nádherným prožitkem v blízkosti
našeho Pána a zároveň velká vděčnost za
to, že si Michala povolal a on přijal pozvání
k životu s Ním. Velký dík také celému
společenství v Uherském Hradišti, jak
připravili tuto slavnost a také za zázemí 
a pohoštění, které bylo velkolepé. 

Přejeme Michalovi život v plnosti Ducha
svatého.



VĚČNÉ SLIBY 
SESTRY ŠTĚPÁNKY    
DANIELY ŠENKEŘÍKOVÉ

Přijeli jsme jako schola do místa
svěcení naší kamarádky Danky, která
ve schole strávila nejeden rok. Sešli
jsme se v určený čas na místě 
a bohoslužba začala dle plánu. Vše
bylo krásně nachystané a chvílemi byl
člověk dojat. Po skončení slavnostní
mše svaté jsme byli všichni pozváni na
občerstvení, kde jsme mohli Dance
poblahopřát k jejím slibům. Ať jí Pán
žehná v její cestě a kéž se stává
jedinečným nástrojem v Boží ruce :)
Bohu díky za ni. 
Jan Cahel
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Jako laň prahne po
vodních

bystřinách, tak
prahne má duše
po tobě, Bože.

Žalm 42



Celý týden se o nás staraly řádové sestřičky, které na zámku
působí. Chystaly pro nás snídaně a teplé večeře. Obědy jsme si
každý zajišťovali při výletech. Během dne jsme totiž trávili čas
spolu jako rodina, jezdili na výlety, na túry po šumavské přírodě,
na bazény, sjíždět řeku, do historických měst a míst, zkrátka
každý podle svého. A že byla nabídka pestrá. Večer jsme si pak
vzájemně referovali, kde jet druhý den nebo kde se dobře najíst.
Po celodenních výjezdech jsme se vždycky sešli na mši svaté,
kterou sloužil náš o. Pavel. Byl tam s námi téměř celý týden. Při
mších měl povzbudivá slova jak pro manžele, rodiče, tak i pro děti
(při jednom kázání jim dokonce rozdal lentilky =)). Po večeři jsme
pak pokračovali nějakou z nabídek doplňkového programu –
například grilováním, zpíváním u kytary, večerním filmem pro děti
i dospělé, pro chlapy hraním volejbalu, pro ženy tvořením –
macramé dekorace, hraním deskových a společenských her,
nebo jen prostě společným povídáním a vzájemným sdílením na
krásné zámecké terase nebo ve velkých zámeckých zahradách.
Také děti se měly dobře, zejména oblíbené bylo čtení večerníčků
s písničkami a jízdy po zámeckých chodbách na koloběžkách či
odrážedlech. 

Byl to moc dobře prožitý čas a každý si to prožil podle svého 
a zároveň i s dalšími rodinami. Jistě máme všichni na co
vzpomínat. Těšíme se zase za rok.

                                     

DOVOLENÁ RODIN 2021
Batohy a cestovky zapnuté, řízky nasmažené, sušenky na cestu
nachystané, aj valašský penicilín pro případ potřeby přibalený. Nikdo
nemá rýmu, ani kašel, my snad fakt pojedem. Kufr auta totálně plný,
kolem sedaček, pod nohama, všade všecko, ve zpětném zrcátku řídítka
od odrážedla, jedno dítě, druhé dítě, třetí v břuchu…máme všecko?
Máváme babičce a dědovi, „Otče náš“ na cestu a jedeeem…
neskutečné! “Mamíí, a jak dlůho pojedeme?“…he, no trochu dýl, ale zas
tak moc ne….(5h cesty před nama =D).

A tak jsme opravdu vyjeli. Vyjeli na dovolenou rodin do vzdálených
Jižních Čech, na zámek Štěkeň. Stejným směrem, na stejné místo
vyjelo dalších 23 rodin z děkanátu Valašské Klobouky. Cesta byla
opravdu delší, ale všichni dobře dorazili. Rádi jsme se viděli se
známými i s novými rodinami, a těšili se na společné zážitky. 
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"Děkujeme Ti, Bože, za čas strávený spolu daleko od domácích
starostí, za přátele a kamarády, za dobrodružství a nadšení dětí

ze zážitků (ano, našli jsme rybník Princezny ze mlejna =D), za
společné modlitby a mše svaté, za to, že jsme mohli jet.“ 



PŘÍFARNÍ TÁBOR 
HUDEBNÍ
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POJĎTE, ZAPLESEJME
HOSPODINU, OSLAVUJME

HLAHOLEM SKÁLU SVÉ
SPÁSY.



ŽALM 95, 1




O prázdninách se uskutečnil také
přífarní tábor s hudebním
zaměřením, který byl nabízen
především dětem ze schól, ale i
těm, kdo by se chtěli ke scholám 
a scholičkám přidat. Vedoucí tábora
Kája Chovancová s ostatními
vedoucími schól připravili program
plný her, zpívání, tvoření, nových
poznatků, pohybu a jiných
společných zážitků, za což jim patří
velký dík. Tábora se zúčastnilo třicet
dětí z celé farnosti.

Letošní rok se rozhodli členové
společenství pro 2. stupeň ZŠ, že se zapojí
do přípravy jednoho z přífarních táborů,
pořádaných Centrem pro rodinu.

S dětmi jsme ztroskotali v africké divočině,
kde jsme naštěstí narazili na slavného
cestovatele Emila Holuba, který nás
seznámil se svými domorodými přáteli.
Domorodý kmen nás poprosil o pomoc při
záchraně jejich nemocného náčelníka. A
tak jsme se vydali hledat léčivé byliny. Při
našem putování jsme se museli potýkat s
pytláky nebo třeba s nedostatkem vody.
Přes všechny překážky se nám podařilo
náčelníka uzdravit.PŘÍFARNÍ TÁBOR 

AFRIKA
 



PŘÍFARNÍ TÁBOR 
CESTA KOLEM SVĚTA
 „Dobré ráno dámy a pánové. Mluví k Vám kapitán.
Dovolte mi, abych Vás přivítal na palubě letadla 4B7,
které s Vámi obletí celý svět během pouhých 5 dní.
Nyní se prosím připoutejte a zabezpečte zavazadla.
Uveďte prosím svá sedadla do svislé polohy.
Odlétáme,“ zaznělo v termínu 9.-13.8.2021 na
příměstském táboře pořádaném v Pastoračním domě ve
Valašských Kloboukách.

Téma tábora „Cesta kolem světa“ umožnilo 22členné
posádce dětí z okolí Valašskokloboucka zavítat 
k nejatraktivnějším místům všech našich světadílů.
Cestovatelé při svých výletech rozluštili tajnou zprávu
faraona, okoupali se v čínské řece Chuang-che, zkrotili
bizony na amerických planinách, zachránili vymírající
australskou faunu. Zažili toho zkrátka hodně. Při všech
zkouškách prokázali nejen svoje znalosti, ale i svoji
statečnost, zodpovědnost, obětavost, za což byli v závěru
tábora oceněni certifikátem zkušeného cestovatele a
malým dárkovým balíčkem. 
Jménem všech vedoucích i dětí bychom chtěli poděkovat
farnosti VK, Centru pro rodinu, kteří nám umožnili strávit
kouzelný týden v místních prostorách, a rovněž
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, které celý
tábor zafinancovalo. 
                    
                                                                 Dominika Možná
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Ježíš však řekl:
„Nechte děti 

a nebraňte jim jít
ke mně; neboť
takovým patří

království
nebeské.“



Matouš 19,14
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POTEČSKÝ TÁBOR 


 

Tábor jsme letos prožili v neskutečném
Provodově, kde se z nás stali piráti bojující
za svobodu. O tu nás chtěl připravit zrádný
Kapitán. Rozhodli jsme se vzepřít strachu 
a vzít osud do svých rukou. Jako jedna
posádka jsme se museli vypořádat s
Angličany, domorodci, proplout neznámými
vodami a překonat jejich nástrahy. V těžkých
chvílích jsme si ověřili hodnotu důvěry 
a přátelství, a i když nás někdy přemohl
strach, měli jsme vždy jistotu, že jsme pod
Boží ochranou, a to nám dodávalo sílu
nevzdávat se. Přemožením Kapitána a jeho
nebezpečné posádky se nám podařilo
navrátit svobodu našim přátelům a zajistit
konečný mír v pirátském světě.
                                           Terka Slováková

ŠTUDLOVSKÝ  TÁBOR 

V těchto chladnějších dnech se ráda

vracím do teplých dnů léta, obzvláště do
krásných dnů strávených na našem
milovaném farním táboře. Dovolte, abych
vás v rychlosti naším táborem provedla -
přijeli jsme na Provodov, kde jsme prošli
skříní a objevili se v kouzelné Narnii. 
Zemi tak nádherné, až se z toho tají
dech, ale taky v zemi, která byla 
v nebezpečí. Ovšem my jsme spojili síly
a Narnii zachránili. Během tohoto
nelehkého úkolu jsme získali nová, a tak
krásná přátelství, společně jsme se
smáli, zpívali, tancovali a hlavně jsme
zažívali Boží blízkost a Jeho ochranu. 
Tábor byl krásný. Věřím, že je každého 
z nás srdeční záležitostí.
                                   Markéta Kudelová
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A tak máme
od něho toto

přikázání:
Kdo miluje
Boha, ať
miluje 
i svého
bratra.

1. Janův
4,21



MINISTRANTSKÝ 
TÁBOR
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LAČNOVSKÝ 
TÁBOR

Radujte se v Pánu
vždycky, znovu

říkám, radujte se!
Filipským 4,4

Toto je den, který
učinil Hospodin,

jásejme a radujme se
z něho.

Žalm 118,24
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 3. září na klobouckém náměstí vystoupila skupina
 Zahrajko zo Spievankova s programem pro děti,

poté písničkář Pavel Helan a akce vyvrcholila
evangelizačním programem se slovenskou

worshipovou kapelou ESPÉ a raperem
Augustínem a dalšími hosty.




Celá konference Poslaný byla zaměřena na oblast služby,
ať už pastorační či evangelizační. Byl to čas formace,

sdílení, inspirace a především čas modlitby,  kdy jsme se
společně sjednotili v modlitbě a vyvýšili jméno Ježíš nad

celou naší službou a nechali se Jím nanovo proměnit.
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Bůh naděje
nechť vás

naplní
veškerou
radostí a

pokojem ve
víře, aby se
rozhojnila

vaše naděje
mocí Ducha

svatého.



Římanům
15,13



I letos jsme, jako farní rodina, slavili hody. Ty
klobucké jsou spojeny se svátkem Povýšení Svatého
Kříže, které slavíme nejbližší neděli, která k tomuto
svátku připadá. Tento rok to byla neděle 12. září.
Pozvání slavit s námi mši svatou přijal někdejší
kaplan této farnosti a nynější děkan v Prostějově 
P. ICLic Aleš Vrzala, který také pronesl promluvu, ve
které vyzdvihl některé skutečnosti spojené s křížem.
Po skončení mše svaté  proběhlo také žehnání nově
zrekonstruovaného kříže před kostelem.
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V neděli 12.září odpoledne jsme mohli společně strávit příjemné
chvíle na Farním dnu. Sál farního domu poskytl zázemí pro degustaci
vína, venkovní prostory zase umožnily posezení s poslechem
dechové hudby a dostatek místa pro aktivity dětí. Touto cestou
chceme poděkovat především našemu Pánu za příhodné počasí.
Farníkům za to, že přišli a dali tak smysl celé přípravě. Díky patří
přípravnému týmu, dechové hudbě a početné obsluze u stánků s
pestrým občerstvením. Zvláštní poděkování pak patří manželům
Káňovým a mládeži za přípravu pestrého programu pro děti. S Božím
požehnáním doufáme, že se za rok budeme opět moci znovu sejít.
                                                                      Katka a Marek Slovákovi

POVÝŠENÍ 
SVATÉHO KŘÍŽE  - HODY

FARNÍ DEN
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Děkujeme Ti
Bože, že jsme

mohli
společně

prožít krásný
čas a žehnej
všem, kteří jej

pro nás
připravili.

Každý z nás ať
vychází vstříc

bližnímu, aby to bylo 
k dobru společného

růstu.
Římanům 15,2



ŠTUDLOVSKÉ DOŽÍNKY
O jednéj srpnovéj neděli sa konaly v naší dědině tradiční dožínky.
Každý to zná a tady na tom našem Valašsku je to doopravdy pěkná
tradica. Ludé sa oblečů do kroja, nasbírajů do košů zemáky, jabuka,
trnky, dyně, obilné klasy a šecko možné další, co na poli skludili.
Společně sa potem šeci sejdů v kostele, kde farář při mši svatéj
požehná dožínkový věnec a šeci poděkujů Bohu za úrodu, co zem
dala, ale takéj za zdraví a silu při pracách na oranisku.
Ani u nás to letos nebylo ináč. V krojovaném průvodu, v čele s
dechovků Študlovjanků sme sa po mši svatéj vydali, spolem 
s dalšíma luďama, dědinů ke kulturáku, kde sme donésli požehnaný
dožínkový věnec. S chasů sme si tam šeci zazpívali valašské
písničky a kdo chtěl, při muzice si do kroku poskočil. Průvodem jely
aj omašlené traktory, na ukázku zemědělské techniky. Eště sa k
nám, ostatně jak každý rok, přidali krojovaní ze sůsední Střelné, tož
nás bylo aspoň pořádný zástup krojovaných. Otec Vojta to
duchovně šecko podpořil a aj přes veliké horko to byla vydařená
slavnostní neděla.
                                                                                 Jana Zádrapová

OSLAVA PANNY MARIE KRÁLOVNY
Hned týden po Študlovských dožínkách jsme v naší farnosti na několika
místech oslavovali Pannu Marii. Právě dvě místa na území farnosti jsou
zasvěcena Panně Marii Královně a to kostel v Lačnově a kaple na
Dělanovci. V Lačnově proběhlo při této příležitosti také požehnání nových
varhan, které nahradily nevyhovující nástroj.
Na Dělanovci bylo výjimkou, že mše svatá byla sloužena v 10:30, právě
proto, že tato památka Panny Marie vyšla na neděli. Mši svatou
doprovodila zpěvem schóla a svou hrou také dechová hudba. Po mši svaté
byl prostor pro setkání u občerstvení v podobě chlazeného chmelového
moku a klobásky. K poslechu hrála dechová hudba. 
Po poledni byly na programu chvály, které si připravili mladí z projektu On.

KRÁLOVNA STOJÍ PO TVÉ
PRAVICI VE ZLATÉM

ROUCHU. 



ŽALM 45,1020
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Fotoreportáž z dalších farních akcí
MINISTRANTSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ

UKONČENÍ KURZU PASTORAČNÍCH POMOCNÍKŮ

PĚŠÍ POUŤ NA SV. HOSTÝN
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O RODINĚ – NEJEN PRO RODINY
 …ANEB CO ČEKAT OD AMORIS LAETITIA?



Rádi bychom vás pozvali na 10-ti měsíční cestu s projektem Amoris Laetitia. Vždy v jedné farnosti děkanátu Valašské Klobouky bude od září do
června probíhat v neděli setkání pro všechny, pro které je rodina důležitou hodnotou a chtějí ji podporovat. Setkání v jednotlivých farnostech se
budou lišit svými tématy, proto je možné na setkání přijít každý měsíc, i do jiné farnosti. Můžete se těšit na krátké slovo k tématům z rodinného života,
svědectví manželů, modlitbu, krásnou doprovodnou hudbu i na podněty, se kterými můžete dále pracovat. Nebojte se přijít a popřemýšlet nad krásou
rodiny – začali jsme ve Štítné v kostele 19.9. v 16:00. 
Termíny dalších setkání budeme uveřejňovat postupně. Přijďte i vy!



Každý z nás dostal od Boha výzbroj, která nám pomáhá úspěšně zvládat všechny naše
zkoušky. Pomůžeš Jeníkovi najít tu jeho? Písmena, která vedou správnou cestou, vypiš
do políček pod tabulkou a zjisti, jaký význam mají všechny části Boží výzbroje. Sám se
do ní můžeš kdykoli obléknout a uvidíš, že zkoušky, které tě potkají, už nebudou tak
těžké. 

PRO DĚTI 
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Bůh nám často v Bibli dodává odvahu do každé situace. Seřaď písmena podle
pořadí postav. Pokus se zjistit, kolikrát se tato věta objevuje v Bibli.  



STOPA Ž 17, 5

MAGAZÍN O ŽIVOTĚ FARNOSTI
VALAŠSKÉ KLOBOUKY 



LAČNOV, LIPINA, MIROŠOV,

POTEČ, SMOLINA, ŠTUDLOV,
TICHOV, VALAŠSKÉ PŘÍKAZY 



Příspěvky do zpravodaje je možné zasílat na adresu:

stopa.farnosti@gmail.com 



Zpravodaj farnosti Valašské Klobouky, kterou tvoří
vesnice Šťudlov, Lačnov, Tichov, Poteč, 

Valašské Příkazy, Smolina, Mirošov a Lipina. 



Vydává Římskokatolická farnost Valašské Klobouky 
v počtu 500 výtisků. 



Fotografie k článkům: autoři článků, archiv farnosti.



Grafický návrh a příprava pro tisk: redakční tým



Články neprošly odbornou jazykovou korekturou. 






ČTVRTLETNÍK 
II. ROČNÍK 

03/2021
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VALAŠSKÉ KLOBOUKY

113 Smetanova , Valašské Klobouky, 766 01
+420 725 365 028   |   stopa.farnosti@gmail.com

STOPA

www.facebook.com/Římskokatolická-
farnost-Valašské-Klobouky-

445117495675245

www.faraklobouky.cz

SETKÁVÁNÍ 



DĚTÍ 



VE



 FARNOSTI

VALAŠSKÉ
KLOBOUKY

každý pátek od
16 hodin

Pastorační dům
VK



Nikča Šerá 

(733 469 907)
Jeňa Švach

(731 842 227)

LAČNOV 



každý pátek 
od 14:30
knihovna 

v Lačnově 



Lucka Zádrapová
(603 337 604)

ŠTUDLOV
každé úterý od

16 hodin
sakristie kostela



Kája Chovancová

(736 713 424)
Marťa Běloňová 

(737 888 114)

POTEČ
Malá schóla Berušky

každý pátek 
od 16 hodin

zkušebna naproti MŠ
     

Verča Slováková 
(736 521 788)



Velká schóla
každé pondělí 

od 17:30
zkušebna naproti MŠ

   
   Áďa Holbová  
 (605 841 379)

SPOLČO II. stupeň



každou neděli 
v 16 hodin

Pastorační dům
Valašské Klobouky







